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Ändring i lagen om elcertifikat

Sammanfattning
Utskottet behandlar i detta betänkande proposition 2008/09:9 om ändringar
i lagen (2003:113) om elcertifikat samt två motioner som väckts med anled-
ning av regeringens förslag.

Propositionen innebär bl.a. att en ny definition av elintensiva industrier
införs i lagen. Utgångspunkten för att ett företag eller en del av ett företag
ska registreras som elintensiv industri är elanvändningen i förhållande till
förädlingsvärdet av den elintensiva industrins produktion. Därtill införs en
möjlighet att registreras som elintensiv industri om en verksamhet medför
att avdrag får göras för skatt på el enligt lagen (1994:1776) om skatt på
energi.

Utskottet tillstyrker de föreslagna ändringarna, vilka ska träda i kraft
den 1 januari 2009. Samtliga behandlade motionsyrkanden avstyrks.
Avslag på propositionen yrkas i en reservation (mp). I en annan reserva-
tion (s) efterlyses justeringar av omfattningen av undantaget från den s.k.
kvotplikten.

Vidare tar ett enigt utskott initiativ till ett riksdagsuttalande med innebör-
den att regeringen bör granska effekterna av de olika klimat- och energipo-
litiska styrmedlen för den internationellt konkurrensutsatta elintensiva
industrin. Enligt utskottets uppfattning bör en sådan granskning inte bara
avse effekterna på industrin vad gäller elcertifikat och kvotpliktens undan-
tag utan även omfatta andra styrmedel såsom energibeskattning, utsläpps-
rätter m.fl.
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Utskottets förslag till riksdagsbeslut

1. Ändring i lagen om elcertifikat
Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i lagen
(2003:113) om elcertifikat. Därmed bifaller riksdagen proposition
2008/09:9 och avslår motion 2008/09:N3 yrkande 1.

Reservation 1 (mp)

2. Omfattning av undantaget från kvotplikten
Riksdagen avslår motion 2008/09:N2 yrkande 1.

Reservation 2 (s)
Reservation 3 (mp) – motiveringen

3. Granskning av effekter
Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad utskottet
anför om att granska effekterna av de olika klimat- och energipoli-
tiska styrmedlen för den internationellt konkurrensutsatta elintensiva
industrin. Därmed avslår riksdagen motion 2008/09:N2 yrkande 2.

Stockholm den 28 oktober 2008

På näringsutskottets vägnar

Karin Pilsäter

Följande ledamöter har deltagit i beslutet: Karin Pilsäter (fp), Tomas
Eneroth (s), Björn Hamilton (m), Hans Rothenberg (m), Carina Adolfsson
Elgestam (s), Maria Plass (m), Jan Andersson (c), Alf Eriksson (s), Marie
Weibull Kornias (m), Karin Åström (s), Mikael Oscarsson (kd), Staffan
Anger (m), Kent Persson (v), Börje Vestlund (s), Karin Granbom Ellison
(fp), Eva-Lena Jansson (s) och Lage Rahm (mp).
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Redogörelse för ärendet

Ärendet och dess beredning
I detta betänkande behandlas

dels proposition 2008/09:9 om ändringar i lagen (2003:113) om elcertifi-
kat,

dels två motioner som väckts med anledning av propositionen.

Upplysningar och synpunkter i ärendet har inför utskottet lämnats av före-
trädare för Jernkontoret.

Bakgrund
Lagen (2003:113) om elcertifikat trädde i kraft den 1 maj 2003 (prop.
2002/03:40, bet. 2002/03:NU6). I mars 2006 överlämnade regeringen en
proposition om förnybar el med gröna certifikat (prop. 2005/06:154) till
riksdagen. Propositionen innehöll förslag till ändringar i lagen om elcertifi-
kat som syftade till att effektivisera och renodla elcertifikatssystemet.
Förslaget innebar bl.a. att ambitionsnivån i systemet höjdes. Vidare före-
slogs en ny definition av elintensiva företag som bygger på den mängd el
som används i tillverkningsprocessen i det enskilda företaget. Dessa änd-
ringar trädde i kraft den 1 januari 2007.

I samband med riksdagens behandling av propositionen anmodade riks-
dagen regeringen att undersöka om det fanns anledning att utvidga undan-
taget till att möjliggöra för företag att välja alternativa sätt att mäta
elintensiteten i företaget, t.ex. genom att mäta elförbrukningen i relation
till företagets förädlingsvärde (bet. 2005/06:NU17).

Regeringen gav i mars 2007 Statens energimyndighet i uppdrag att
utreda användningen av begreppen energi- och elintensitet samt föreslå för-
ändringar i elcertifikatssystemet vad gäller undantag från kvotplikt. I decem-
ber 2007 redovisade Energimyndigheten sina förslag, vilka därefter har
remissbehandlats.
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Utskottets överväganden

Utskottets förslag i korthet
Riksdagen antar regeringens förslag till ändringar i lagen om
elcertifikat. Därtill uppmanar riksdagen regeringen – genom ett
tillkännagivande – att granska effekterna av de olika klimat- och
energipolitiska styrmedlen för den internationellt konkurrensut-
satta elintensiva industrin. Granskningen bör inte bara avse effek-
terna på industrin vad gäller elcertifikat och kvotpliktens
undantag utan även omfatta andra styrmedel såsom energibeskatt-
ning, utsläppsrätter m.fl. Därutöver avslår riksdagen tre motions-
yrkanden.

Jämför reservationerna 1 (mp), 2 (s) och 3 (mp).

Propositionen
I propositionen föreslås att en ny definition av elintensiv industri införs i
lagen (2003:113) om elcertifikat. Enligt förslaget ska elintensiteten beräk-
nas i förhållande till förädlingsvärdet av den elintensiva industrins produk-
tion i stället för försäljningsvärdet. Genom den nya definitionen kan även
företag som bedriver verksamhet för vilken avdrag för energiskatt på el får
göras enligt lagen (1994:1776) om skatt på energi bli registrerade som elin-
tensiva industrier. Därtill utvidgas företagsbegreppet så att det omfattar
både ett företag i sin helhet och en del av ett företag som utgör en egen
verksamhet eller verksamhetsgren.

En elintensiv industri som registrerats för att elintensiteten i genomsnitt
är minst 190 MWh per miljon kronor av förädlingsvärdet ska få undanta
all den el som används i den industriella tillverkningsprocessen. Om den
elintensiva industrin däremot har registrerats för att verksamheten berätti-
gar till avdrag för skatt på el enligt lagen om skatt på energi får enligt
förslaget samma mängd el undantas vid beräkningen av kvotplikten som
en skattskyldig kan göra avdrag för enligt denna lag. Orsaken till denna
utformning är, anförs det i propositionen, att den totala mängden undanta-
gen el ska påverkas så lite som möjligt av regeländringarna. Vidare ska
den elintensiva industrin under vissa förutsättningar slippa beakta även el
som inte används i tillverkningsprocessen vid beräkningen av kvotpliktens
omfattning.

Tillsynsmyndigheten ska, enligt vad som föreslås i propositionen, pröva
om ett företag eller en del av ett företag kan registreras som elintensiv
industri efter ansökan av företaget. Först när en registrering har skett inträ-
der kvotplikten. En registrering ska i normalfallet gälla i tre år. För
nystartade verksamheter ska ett registreringsbeslut gälla i ett år. Vid
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utgången av varje registreringsperiod ska tillsynsmyndigheten ta initiativ
till prövning av fortsatt registrering. Avregistrering av en elintensiv
industri under en pågående registreringsperiod kan endast ske när den elin-
tensiva industrin själv begär det eller när beslutet om registrering baserats
på oriktiga eller vilseledande uppgifter. Kvotplikten upphör för en elinten-
siv industri när den har avregistrerats.

För att minska den administrativa bördan föreslås att deklarationsskyldig-
heten till tillsynsmyndigheten tas bort för sådana elintensiva industrier som
bara använder el som får undantas vid beräkning av kvotplikten. Enligt
regeringen bör möjligheten till befrielse från deklarationsskyldigheten prö-
vas samtidigt med frågan om registrering som elintensiv industri, och ett
beslut om befrielse från deklarationsskyldigheten bör gälla för samma
period som ett beslut om registrering.

Ändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2009. Därtill föreslås
vissa övergångsbestämmelser mot bakgrund av att ett ansökningsförfarande
införs fr.o.m. den 1 januari 2009 och att det blir en ny avgränsning av
vilka som ska betraktas som elintensiva industrier.

Motionerna
Två motioner har väckts med anledning av propositionen.

I motion 2008/09:N2 (s) framhålls att regeringens förslag innehåller
några mindre lyckade gränsdragningar som riskerar att drabba den interna-
tionellt konkurrensutsatta industrin. Motionärerna förordar därför att reger-
ingen återkommer till riksdagen med förslag till justeringar av bestämmel-
serna om undantag från kvotplikt där regeringen bl.a. bör överväga att
utvidga undantaget från kvotplikt för metallurgiska processer enligt lagen
om skatt på energi. Vidare bör riksdagen anmoda regeringen att inom ett
år återkomma till riksdagen med en redovisning av hur företagens interna-
tionella konkurrenskraft har påverkats av de nya reglerna för undantag
från kvotplikt i elcertifikatssystemet.

Enligt vad som anförs i motion 2008/09:N3 (mp) bör riksdagen avslå
regeringens förslag till ändringar i lagen om elcertifikat. Motionärernas upp-
fattning är att de ändringar som görs i elcertifikatssystemet måste leda till
ökat stöd för ny förnybar kraftproduktion.

Vissa kompletterande uppgifter
Undantaget från kvotplikten
Undantagsreglerna i lagen om elcertifikat tillkom för att värna den interna-
tionellt konkurrensutsatta elintensiva industrin. De branscher som fick
undanta el räknades upp i den ursprungliga lagen. Svensk näringsgrensin-
delning (SNI-koder) användes för att ange vilka branscher som fick undan-
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tag från kvotplikten. Konstruktionen i lagen innebar dock att även företag
som inte var elintensiva fick undanta el bara de hörde till en av bran-
scherna som räknades upp. Vid regeländringen som infördes den 1 januari
2007 betonades elintensiteten i syfte att hitta en mer träffsäker utgångs-
punkt, och branschuppräkningen togs bort. Den nuvarande utformningen
av undantaget från kvotplikten baseras på en definition som tar utgångs-
punkt i företagets elintensitet i termer av hur mycket el som används i
tillverkningsprocessen i förhållande till försäljningsvärdet av företagets pro-
duktion. I samband med att riksdagen beslutade om den nya definitionen
(prop. 2005/06:154, bet. 2005/06:NU17) uppmanades regeringen att under-
söka om det fanns anledning att utvidga undantaget till att möjliggöra för
företag att välja alternativa sätt att mäta elintensiteten, t.ex. genom att
mäta elförbrukningen i relation till företagets förädlingsvärde.

I mars 2007 beslutade regeringen (N2007/1495/E) att uppdra åt Energi-
myndigheten att utreda användningen av begreppet energi- och elintensitet
samt föreslå förändringar i elcertifikatssystemet vad gäller undantag från
kvotplikt. Enligt regeringen fanns det två alternativa förslag till nya undan-
tagsregler. Den ena var att, i enlighet med utskottets förslag, utvidga
undantaget från kvotplikten så att företagen, utöver undantaget baserat på
försäljningsvärde, kan välja att basera sitt undantag från kvotplikten på
elanvändning per förädlingsvärde. Det andra alternativet var att de företag
som omfattas av avdragen från energiskatt på elektrisk kraft enligt lagen
om skatt på energi också undantas från kvotplikten i elcertifikatssystemet.
Vidare påpekade regeringen att nya regler för undantag kan innebära att
en större mängd använd el undantas från elcertifikatssystemet, vilket i sin
tur innebär att kvoterna inom systemet måste justeras för att förhindra en
oönskad ökning av priserna på elcertifikat. En sådan justering är dock inte
önskvärd, påpekades det, och en utgångspunkt för analysen borde därför
vara att mängden el som undantas från systemet inte ökar. Om myndighe-
ten gjorde bedömningen att denna elmängd överstiger totalt 43 TWh borde
myndigheten utreda hur förslaget kan justeras för att minimera den ytterli-
gare mängd använd el som undantas från elcertifikatssystemet jämfört med
i dag, anfördes det.

Energimyndigheten redovisade i december 2007 sina slutsatser och för-
slag i rapporten om de elintensiva företagens undantag från kvotplikten i
elcertifikatssystemet (ER 2007:46). I rapporten förordades en ny utform-
ning av den elintensiva industrins undantag från kvotplikten där den elin-
tensiva industrin definieras som ett företag där el används i tillverknings-
processen i en utsträckning motsvarande minst 190 MWh per miljon
kronor av företagets förädlingsvärde eller el används för ändamål som har
fullständigt avdrag för energiskatt enligt 11 kap. 9 § 2, 3 eller 5 lagen om
skatt på energi. Enligt myndigheten skulle en sådan utformning bl.a. med-
föra en ökad grad av harmonisering mellan regelverken. Det skulle även
bidra till en ökad förutsägbarhet för de industrier som använder el i någon
av de uppräknade processerna. När det gäller fastställandet av gränsvär-
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dena för undantag påpekades i Energimyndighetens rapport att den nya
undantagsregeln enligt uppdragsbeskrivningen skulle utformas så att den
omfattar ungefär samma elanvändning som dagens undantag för att und-
vika ett förnyat behov av att justera kvotpliktsutvecklingen. En utgångs-
punkt borde därför vara att storleken på undantaget inte ökar till följd av
ändringen i definitionen av elintensiv industri. Energimyndighetens bedöm-
ning var att den nya definitionen av elintensiv industri borde utformas så
att den ger mellan 39 och 40 TWh undantagen elanvändning för att
påverka kvotplikten så lite som möjligt. Vid denna bedömning tog Energi-
myndigheten hänsyn till den kvotpliktiga elanvändning som nuvarande
kvotutveckling är fastställd utifrån samt vetskap om att det verkliga utfal-
let tenderar att bli något lägre än vad statistiken antyder.

Mängden undantagen el
Vilka effekter de föreslagna förändringarna kan väntas få framgår dels av
konsekvensanalysen i propositionen, dels av Energimyndighetens rapport.
Av de nyssnämnda dokumenten framgår att den definition som föreslås i
propositionen beräknas leda till att 39,6 TWh undantas kvotplikten och att
670 företag berörs (beräknat utifrån 2005 års statistik). Med den nuva-
rande definitionen av elintensiva företag skulle, motsvarande år, den
mängd el som undantas från kvotplikt uppgå till ca 41,7 TWh och antalet
berörda företag vara 827. Mängden undantagen el minskar således med
2,1 TWh och antalet företag med ca 160 i denna jämförelse. Minskningen
av undantagen el kommer främst från gruvindustri och järn- och stålin-
dustri. De branscher som skulle minska mest i antal företag är verkstadsin-
dustri, kemisk industri, livsmedelsindustri och trävaruindustri.

Mängden undantagen el 2007 var 42,8 TWh. Det bör dock beaktas att
en viss del av dessa undantagna terawattimmar (uppskattningsvis knappt
2 TWh) kommer från branscher som inte har industriell tillverkning och
som därför inte längre kommer att få undanta el enligt det nu framlagda
förslaget, såsom företag med värme- och kylproduktion och växthusnär-
ingen.

I propositionen redovisas även vilka effekterna hade varit om förslaget
till ny definition skulle ha utformats så att de företag som får undantag
enligt lagen om skatt på energi skulle få undantag för hela sin elanvänd-
ning i den industriella tillverkningsprocessen. Sammantaget skulle då den
undantagna elen uppgå till 42,3 TWh, dvs. 2,7 TWh mer än med det för-
slag som nu lagts fram. För att mängden undantagen el då skulle hamna
på den nivå som Energimyndigheten förordade (39–40 TWh) hade det
varit nödvändigt att höja grundnivån till 360 MWh per miljon kronor av
förädlingsvärdet. Detta skulle leda till att totalt 457 företag får undantag
från kvotplikten och att den totala mängden undantagen el uppgår till 39,4
TWh.
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Behandling av vissa motionsyrkanden
Utskottet har beslutat att senarelägga hanteringen av två yrkanden i de
motioner – 2008/09:N2 (s) och 2008/09:N3 (mp) – som väckts med anled-
ning av propositionen för att vid ett senare tillfälle hantera dessa yrkanden
tillsammans med motioner från den allmänna motionstiden som rör elcerti-
fikatssystemets framtida utformning.

Utskottets ställningstagande
Inledning
Utskottet behandlar först regeringens förslag om ändring i lagen om elcer-
tifikat. Därefter tar utskottet ställning till motionsyrkanden dels om omfatt-
ningen av undantaget från kvotplikten, dels om en granskning av
förslagets effekter.

Ändring i lagen om elcertifikat
Enligt förslaget i propositionen ska en ny definition av elintensiva indu-
strier införas. Utgångspunkten för beräkningen av om en industri är elinten-
siv eller inte ska vara förädlingsvärdet av den elintensiva industrins
produktion. Därtill ska företag som bedriver verksamhet för vilken avdrag
för skatt på el får göras enligt lagen om skatt på energi kunna bli registre-
rade som elintensiva industrier. Enligt förslaget ska, beroende på defini-
tion, undantaget omfatta all el i den industriella tillverkningsprocessen
eller samma mängd el som en skattskyldig får göra avdrag för enligt lagen
om skatt på energi. Syftet med de föreslagna ändringarna är bl.a. att på ett
mer ändamålsenligt sätt än tidigare peka ut den grupp av elintensiva indu-
strier som kan få undanta el vid beräkning av kvotplikt. Förslaget är
framlagt bl.a. mot bakgrund av att riksdagen, som tidigare nämnts, begärt
att regeringen skulle undersöka möjligheten att möjliggöra för företag att
välja alternativa sätt att mäta elintensiteten, t.ex. genom att mäta elanvänd-
ningen i relation till företagets förädlingsvärde. Utskottet kan därvid kon-
statera att förslaget ligger i linje med vad riksdagen tidigare uttalat i
frågan. Att elintensiteten framöver, som föreslås i propositionen, i huvud-
sak kommer att bedömas utifrån förädlingsvärdet av den elintensiva indust-
rins produktion, ser utskottet som en mer rättvisande metod än den
nuvarande där motsvarande bedömning görs utifrån försäljningsvärdet.
Utskottet har således inget att erinra mot förslaget, varken när det gäller
den nya definitionen av elintensiva industrier eller de övriga delar som för-
slaget omfattar. Propositionen bör således bifallas av riksdagen. Det ovan
sagda innebär följaktligen att utskottet anser att riksdagen bör avslå yrkan-
det i motion 2008/09:N3 (mp) om att förslagen i propositionen ska avslås.

Med hänvisning till det anförda tillstyrks propositionen, medan det
nyssnämnda motionsyrkandet avstyrks.
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Omfattning av undantaget från kvotplikten
I motion 2008/09:N2 (s) begärs ett tillkännagivande om den internationellt
konkurrensutsatta industrins undantag från kvotplikten. Enligt motionärerna
bör regeringen återkomma till riksdagen med förslag till justeringar av
bestämmelserna om undantag från kvotplikt. I detta inbegrips att överväga
att utvidga undantaget från kvotplikten för metallurgiska processer enligt
lagen om skatt på energi, så att samtliga produktionssteg fram till den han-
delsfärdiga stålprodukten omfattas.

Utskottet har i denna fråga följande uppfattning. Undantagsreglerna i
lagen om elcertifikat tillkom för att värna den internationellt konkurrensut-
satta elintensiva industrin, och enligt utskottets uppfattning är det även
fortsättningsvis angeläget att denna industri inte drabbas av merkostnader
som riskerar att snedvrida företagens konkurrenssituation på den internatio-
nella marknaden. När det gäller den undantagsregel som utskottet i det
föregående tillstyrkt har utgångspunkten vid dess utformning enligt reger-
ingen varit att den totala mängden undantagen el ska påverkas så lite som
möjligt av regeländringarna. Energimyndigheten, som på uppdrag av reger-
ingen utrett frågan, har gjort bedömningen att den el som undantas kvot-
plikten bör uppgå till 39–40 TWh för att påverkan på elcertifikatssystemet
ska minimeras. Utskottet har inget att invända mot denna bedömning.
Enligt de beräkningar som Energimyndigheten gjort, utifrån 2005 års stati-
stik, kommer förslaget att innebära att totalt 39,6 TWh el undantas från
kvotplikten och att 670 företag berörs. Merparten av den el som kan undan-
tas, ca 38,5 TWh, undantas för att företagen har en viss elintensitet. Därtill
undantas ca 1,1 TWh via lagen om skatt på energi. De företag som kvalifi-
cerar sig för undantag enligt lagen om skatt på energi återfinns framför
allt i branscherna stål- och metallverk, plast- och kemiföretag samt jord-
och stenindustrin. Enligt de beräkningar som redovisas i propositionen
skulle, om de företag som får undanta viss el enligt lagen om skatt på
energi får undanta all el i tillverkningsprocessen, den undantagna elen öka
med ca 2,7 TWh. Det skulle innebära att den totala mängden el som undan-
tas kvotplikt överstiger nivån som Energimyndigheten bedömt som lämplig.

Utskottet kan konstatera att olika gränsdragningsproblem sannolikt alltid
kommer att kunna identifieras, oavsett vilken metod som väljs för att defi-
niera de industrier som har möjlighet att berättigas undantag från kvot-
plikt. Det är angeläget att följderna av de förändringar som nu föreslagits
bevakas. Med hänvisning till det anförda avstyrks nämnda motion i här
aktuell del.

Granskning av effekter
Det har i motion 2008/09:N2 (s) förordats att riksdagen ska begära att
regeringen återkommer med en redovisning av hur företagens internatio-
nella konkurrenskraft påverkas av de nya reglerna för undantag från kvot-
plikt. Utskottet förutsätter att regeringen följer upp effekterna av de
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genomförda förändringarna, inte minst beträffande de industrier som enligt
den nya definitionen inte kan undanta all el i den industriella tillverknings-
processen. Det sagda ligger delvis i linje med vad som anförs i motion
2008/09:N2 (s). Utskottet anser emellertid inte att ett riksdagsuttalande
behövs i denna del, varför det nu aktuella yrkandet i motionen avstyrks.

I detta sammanhang vill utskottet dock lyfta fram frågan om olika styr-
medels effekter för den internationellt konkurrensutsatta elintensiva indu-
strin. Enligt utskottets mening finns det skäl att närmare granska de
samlade effekterna av de olika klimat- och energipolitiska styrmedlen för
internationellt konkurrensutsatta elintensiva branscher. Dessa effekter kan
inte begränsas till bestämmelserna om gränsdragning när det gäller undan-
tag från kvotplikt. En sådan granskning bör avse inte bara effekterna på
internationellt konkurrensutsatt industri vad gäller elcertifikat och kvotplik-
tens undantag utan även andra styrmedel, såsom energibeskattningen,
utsläppsrätter m.fl. Vad som här anförs bör riksdagen ge regeringen till
känna.
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Reservationer

Utskottets förslag till riksdagsbeslut och ställningstaganden har föranlett
följande reservationer. I rubriken anges vilken punkt i utskottets förslag till
riksdagsbeslut som behandlas i avsnittet.

1. Ändring i lagen om elcertifikat, punkt 1 (mp)
av Lage Rahm (mp).

Förslag till riksdagsbeslut
Jag anser att förslaget till riksdagsbeslut under punkt 1 borde ha följande
lydelse:

Riksdagen avslår regeringens förslag till lag om ändring i lagen
(2003:113) om elcertifikat. Därmed bifaller riksdagen motion 2008/09:N3
yrkande 1 och avslår proposition 2008/09:9.

Ställningstagande
Den proposition som förelagts riksdagen syftar enligt regeringen till att på
ett mer ändamålsenligt sätt än tidigare peka ut den grupp av elintensiva
industrier som kan få undanta el vid beräkning av kvotplikt. Vidare hävdar
regeringen att förslagen även syftar till att göra elcertifikatssystemet mer
stabilt och förutsägbart samt att de ska lätta på den administrativa bördan
för både företag och tillsynsmyndighet. Enligt min mening syftar de före-
slagna ändringarna emellertid framför allt till att omfördela undantaget
från kvotplikten mellan olika företag. Utgångspunkten måste i stället vara
att de förändringar som görs i elcertifikatssystemet leder till ett ökat stöd
för ny förnybar elproduktion. Att undanta den svenska elintensiva indu-
strin från kvotplikten ligger inte i linje med detta; snarare borde detta
undantag avskaffas. Jag anser därför, i likhet med vad som anförs i motion
2008/09:N3 (mp), att riksdagen bör avslå regeringens förslag till ändringar
i lagen om elcertifikat.

Miljöpartiet har i den motion – 2008/09:N3 – som väckts med anled-
ning av propositionen framlagt förslag om hur stödet till den förnybara
elproduktionen bäst kan utformas. Dessa förslag bottnar i en övertygelse
om att elcertifikatssystemet snarast måste förstärkas för att en storskalig
utbyggnad av vindkraft ska kunna ske och för att kommersiell teknik för
bl.a. vågkraft och solcellsel ska kunna komma till stånd. För att möjlig-
göra detta krävs en ökad kvotplikt inom elcertifikatssystemet i kombina-
tion med att ett fastprissystem införs för omogna elproduktionstekniker.
Utskottet har dessvärre valt att skjuta upp beredningen att detta förslag till
ett senare tillfälle. Jag nöjer mig därför med att i detta sammanhang yrka
avslag på propositionen.
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Med hänvisning till det anförda tillstyrks motion 2008/09:N3 (mp) i här
aktuell del. Propositionen avstyrks i sin helhet.

2. Omfattning av undantaget från kvotplikten, punkt 2 (s)
av Tomas Eneroth (s), Carina Adolfsson Elgestam (s), Alf Eriksson
(s), Karin Åström (s), Börje Vestlund (s) och Eva-Lena Jansson (s).

Förslag till riksdagsbeslut
Vi anser att förslaget till riksdagsbeslut under punkt 2 borde ha följande
lydelse:

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i
reservationen. Därmed bifaller riksdagen motion 2008/09:N2 yrkande 1.

Ställningstagande
I likhet med vad som anförs i motion 2008/09:N2 (s) anser vi att regering-
ens förslag innehåller några mindre lyckade gränsdragningar som riskerar
att på ett negativt sätt drabba den internationellt konkurrensutsatta svenska
industrin. Enligt vår uppfattning är undantaget från kvotplikten avgörande
för en fortsatt god konkurrenskraft i de företag som verkar på, och vars
produkter prissätts på, den internationella marknaden. För dessa företag
finns inga möjligheter att låta kunderna ta kostnaderna för elcertifikatssys-
temet, då detta endast finns i Sverige. Enligt det förslag som nu förelagts
riksdagen, vilket vi i det föregående tillstyrkt, kommer vissa av de företag
som kan registrera sig som elintensiva industrier inte att få undanta all el i
den industriella tillverkningsprocessen. Mot denna bakgrund anser vi att
riksdagen bör begära att regeringen återkommer med förslag till justeringar
av bestämmelserna om undantag från kvotplikten där företagens konkur-
rensförhållanden beaktas i högre utsträckning än vad som görs i det
förslag som nu lagts fram. I detta inbegrips att regeringen bl.a. bör över-
väga att utvidga undantaget från kvotplikten för metallurgiska processer
enligt lagen om skatt på energi, så att samtliga produktionssteg fram till
den handelsfärdiga produkten omfattas.

Med hänvisning till det anförda tillstyrks nämnda motion i berörd del.
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3. Omfattning av undantaget från kvotplikten, punkt 2 – moti-
veringen (mp)
av Lage Rahm (mp).

Ställningstagande
Som jag gett uttryck för i reservation 1 är min åsikt att de förändringar
som bör göras i elcertifikatssystemet i första hand ska syfta till att öka
stödet för ny förnybar elproduktion. Att ytterligare utöka undantaget från
kvotplikten för den elintensiva industrin, vilket förordas i motion 2008/09:
N2 (s), ligger således inte i linje med min uppfattning.

Med hänvisning till det anförda avstyrks nyssnämnda motion i här aktu-
ell del.
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Särskilt yttrande

Ändring i lagen om elcertifikat, punkt 1 (s)
Tomas Eneroth (s), Carina Adolfsson Elgestam (s), Alf Eriksson (s),
Karin Åström (s), Börje Vestlund (s) och Eva-Lena Jansson (s) anför:

I en av de motioner som väckts med anledning av propositionen – 2008/09:
N2 (s) – har föreslagits att riksdagen ska begära att regeringen snarast åter-
kommer med ett förslag på hur elcertifikatssystemet ska kunna utformas
för att uppfylla ett mål om 30 TWh förnybar el till 2020. Utskottet har
dessvärre valt att skjuta upp hanteringen av detta förslag för att behandla
det vid ett senare tillfälle, sannolikt under våren 2009. Vi vill här markera
vår uppfattning att detta är ett felaktigt beslut. För att möjliggöra en fort-
satt utbyggnad av förnybar elproduktion är en höjning av ambitionsnivån i
elcertifikatssystemet nödvändig. Det är även uppenbart att en sådan änd-
ring bör ske skyndsamt för att ge industrin nödvändiga planeringsförutsätt-
ningar.
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BILAGA 1

Förteckning över behandlade förslag

Propositionen

Proposition 2008/09:9 Ändring i lagen (2003:113) om elcertifikat:
Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i lagen (2003:113)
om elcertifikat.

Följdmotionerna

2008/09:N2 av Tomas Eneroth m.fl. (s):
1. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som

anförs i motionen om att internationellt konkurrensutsatt industri
ska undantas från kvotplikt.

2. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som
anförs i motionen om att regeringen ska återkomma till riksdagen
med en redovisning av hur företagen påverkats av förändringarna i
bestämmelserna för undantag från kvotplikt.

2008/09:N3 av Lage Rahm m.fl. (mp):
1. Riksdagen avslår regeringens förslag i proposition 2008/09:9 om

ändringar av elcertifikatssystemet.
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BILAGA 2

Regeringens lagförslag

2008/09:NU8

17



2008/09:NU8 BILAGA 2 REGERINGENS LAGFÖRSLAG

18



REGERINGENS LAGFÖRSLAG BILAGA 2 2008/09:NU8

19



2008/09:NU8 BILAGA 2 REGERINGENS LAGFÖRSLAG

20



REGERINGENS LAGFÖRSLAG BILAGA 2 2008/09:NU8

21



2008/09:NU8 BILAGA 2 REGERINGENS LAGFÖRSLAG

22



REGERINGENS LAGFÖRSLAG BILAGA 2 2008/09:NU8

23
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